
 
 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 456 

din 06 septembrie 2023 

privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2017 

privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu modificările și completările ulterioare 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  

nr. 69055/25.08.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente, înregistrat cu nr. 68832/24.08.2023, precum și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad,    

Ţinând seama de adresa nr. 60929/26.07.2023 a Orange România Communication S.A., adresa 

nr. 59697/20.07.2023 a Serviciului De Telecomunicații Speciale, adresa nr. 60065/21.07.2023 a 

C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. - Sucursala Teritorială de Transport Timișoara, adresa nr. 

61460/27.07.2023 a Inspectoratului de Poliție Județean Arad - Serviciul de Comunicații și Informatică, 

adresa nr. 57907/13.07.2023 a S.N.T.G.N. ,,TRANSGAZ” S.A, 

    Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. k), alin. 

(14),  art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2017 

privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în 

sensul completării componenței cu reprezentanți desemnați de către  

1 Orange România Communication S.A.; 

2 Serviciul de Telecomunicații Speciale; 

3 C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. – Sucursala Teritorială de Transport Timișoara; 

4 Inspectoratul de Poliție Județean Arad - Serviciul de Comunicații și Informatică; 

5 S.N.T.G.N. ,,Transgaz” S.A.  

Art. II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și de 

către membrii comisiei.   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.09.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



 
 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 445/28.08.2023  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din __________________2023 

privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2017 

privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 69055/25.08.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente, înregistrat cu nr. 68832/24.08.2023, precum și avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,    

Ţinând seama de adresa nr. 60929/26.07.2023 a Orange România Communication 

S.A., adresa nr. 59697/20.07.2023 a Serviciului De Telecomunicații Speciale, adresa nr. 

60065/21.07.2023 a C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. - Sucursala Teritorială de Transport 

Timișoara, adresa nr. 61460/27.07.2023 a Inspectoratului de Poliție Județean Arad - Serviciul de 

Comunicații și Informatică, adresa nr. 57907/13.07.2023 a S.N.T.G.N. ,,TRANSGAZ” S.A. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. k), 

alin. (14),  art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 
Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2017 

privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în 

sensul completării componenței cu reprezentanți desemnați de către  

6 Orange România Communication S.A.; 

7 Serviciul de Telecomunicații Speciale; 

8 C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. – Sucursala Teritorială de Transport Timișoara; 

9 Inspectoratul de Poliție Județean Arad - Serviciul de Comunicații și Informatică; 

10 S.N.T.G.N. ,,Transgaz” S.A.  

Art. II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și de 

funcționarii desemnați la art. I.   

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate  

     SECRETAR GENERAL 

         Lilioara Stepanescu 

 

 

  
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente,  

Red/Dact. EG/EG                                                                                                                                                                           Cod PMA-S4-01 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr. 69055/A5/25.08.2023 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a 

III-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96 din 28 martie 2017 privind aprobarea 

componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de Acord 

Unic, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 60929/26.07.2023 a ORANGE ROMÂNIA COMMUNICATION S.A.; 

- Adresa nr. 59697/20.07.2023 a SERVICIULUI DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE; 

- Adresa nr. 60065/21.07.2023 a C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. – Sucursala Teritorială de 

Transport Timișoara; 

- Adresa nr. 61460/27.07.2023 a INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN ARAD - 

Serviciul de Comunicații și Informatică; 

- Adresa nr. 57907/13.07.2023 a S.N.T.G.N. ,,TRANSGAZ” S.A. 

 

Apreciez ca fiind oportună actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

96/2017 privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

 

 

 

p.PRIMAR 

Călin Bibarţ 

 VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 

 

 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI DEZVOLTARE URBANĂ 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr. 68832/A5/24.08.2023 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96 din 28 martie 2017 privind aprobarea 

componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de Acord 

Unic, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 60929/26.07.2023 a ORANGE ROMÂNIA COMMUNICATION S.A.; 

- Adresa nr. 59697/20.07.2023 a SERVICIULUI DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE; 

- Adresa nr. 60065/21.07.2023 a C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. – Sucursala Teritorială de 

Transport Timișoara; 

- Adresa nr. 61460/27.07.2023 a INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN ARAD - 

Serviciul de Comunicații și Informatică; 

- Adresa nr. 57907/13.07.2023 a S.N.T.G.N. ,,TRANSGAZ” S.A. 

 

P R O P U N E M: 

Actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2017 privind constituirea 

Comisiei de Acord Unic, cu modificările și completările ulterioare 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2017 

privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu modificările și completările ulterioare, se 

actualizează în sensul completării componenței cu: 
Membru reprezentant ORANGE ROMÂNIA COMMUNICATION S.A.; 

Membru reprezentant SERVICIUL DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE; 

Membru reprezentant C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. – Sucursala Teritorială de 

Transport Timișoara; 

Membru reprezentant INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN ARAD - Serviciul de 

Comunicații și Informatică; 

Membru reprezentant S.N.T.G.N. ,,TRANSGAZ” S.A.  

Art.II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art.III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad 

și de funcționarii desemnați la art. I.   

 

 

ARHITECT ȘEF,     ȘEF SERVICIU              CONSILIER, 

Arh. Emilian Sorin Ciurariu     Arh. Sandra Dinulescu                Ing. Eduard Ghele 

 

               VIZA JURIDICA 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente,  

                    Red/Dact. EG/EG 


